চতুর্থ অধ্যায় : জীবনানন্দের উপন্যাসের শিল্পশৈলী।

### উল্লেখপঞ্জি

- ১। দীপেন কুমার রায় সংকলিত জীবনানন্দ দাশের পত্রাবলী, পৃ. ২৫, উৎস - জীবনানন্দ : জীবন আর সৃষ্টি, সুব্রত রুদ্র সম্পাদিত, পৃষ্ঠা ৬৮৬, প্রকাশক - সমীর কুমার নাথ, নাথ পাবলিশিং, কলকাতা - ৭০০ ০২৯, প্রথম প্রকাশ - বইমেলা/জানুয়ারি ১৯৯৯/মাঘ ১৪০৫
- ২। জীবনানন্দ দাশ, কবিতার কথা, কলকাতা, ১৩৬২, পৃ. ৬০ (উৎস - তদেব, পৃ. ৬৮৬)
- ৩। The Modern Tradition, P. 707 (উৎস - তদেব, পৃ. ৬৮৬)
- ৪। Ibid, P. 112 (উৎস - তদেব, পৃ. ৬৮৭)

- ৫। জীবনানন্দ : বিভিন্ন কোরাস। সম্পাদনা : পল্লব সেনগুপ্ত, প্রতীচ্য ও প্রাচ্যের উত্তরাধিকার -
প্রদ্যুম্ন মিত্র, পৃ. ৪২, প্রকাশক - কর্মসচিব, রবীন্দ্রভারতী বিশ্ববিদ্যালয়, কলকাতা - ৭০০
০৫০, প্রথম প্রকাশ - ৭ আগস্ট, ২০০০.
- ৬। রবীন্দ্রনাথ ও জীবনানন্দ : দু-জন অসবর্ণ কবি, নিরুপম চট্টোপাধ্যায়, উৎস - জীবনানন্দ :
জীবন আর সৃষ্টি, সুব্রত রুদ্র সম্পাদিত, পৃষ্ঠা - ৬৬৭, প্রকাশক - সমীরকুমার নাথ, নাথ
পাবলিশিং, কলকাতা - ৭০০ ০২৯, প্রথম প্রকাশ - বইমেলা/জানুয়ারি ১৯৯৯/মাঘ ১৪০৫
- ৭। রবীন্দ্র-জগৎ, সমসময় ও জীবনানন্দ - উজ্জ্বলকুমার মজুমদার, (উৎস - তদেব, পৃ. ৬৮১)
- ৮। প্রগতি, আশ্বিন ১৩৩৫; পুনর্মুদ্রিত বুদ্ধদেব বসু, প্রবন্ধ সংকলন, পৃষ্ঠা ৯৬, কলকাতা :
ভারবি, ১৯৬৬
- ৯। তদেব, পৃ. ৯৬
- ১০। তদেব, পৃ.